Дело № 9-5-692/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-002694-80

Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,
email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 июля 2022 года                                                              	         город Казань

Мировой судья судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Л.Ю.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Шайхметова Р.А., Х года рождения, уроженца Х, гражданина России, паспорт Х, выдан Х, МВД по РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х,
У С Т А Н О В И Л:

27.04.2022, в 02 часа 15 минут, Шайхметов Р.А.,  находясь по адресу: д.101 по проспекту Победы, г.Казани, повредил дверь магазина «Мегастрой», причинив материальный ущерб ООО «Х» на сумму стоимости ремонта 5 000,00 рублей.
Шайхметов Р.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, извещен по номеру мобильного телефона, указанному в протоколе, причины не явки суду неизвестны. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 1 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Суд считает, что вина Шайхметова Р.А. установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № Х от 06.07.2022 года, в котором надлежащим образом зафиксирован и оформлен выявленный факт административного правонарушения, Шайхметов Р.А. в протоколе расписался и указал, что с протоколом ознакомлен, согласен; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения; заявление и объяснение представителя потерпевшего юридического лица; копия протокола о доставлении Шайхметова Р.А. в ОП № 15 «Танкодром»; копия протокола об административном задержании Шайхметова Р.А. в ОП № 15 «Танкодром»; объяснение Шайхметова Р.А. из которого следует, что он признает факт совершения административного правонарушения указанного в протоколе; диск с видеозаписью с камеры наружного видеонаблюдения; счет на оплату ремонта двери; полная сводка информации на лицо; копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела; объяснение Духанова В.В..
Действия Шайхметова Р.А. суд квалифицирует по статье 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, данные о личности Шайхметова Р.А., а также его имущественное положение.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 7.27, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Шайхметова Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (Триста) рублей.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:
Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ
(Министерство юстиции Республики Татарстан),                                 УИН Х, ИНН 165 400 3139,     БИК   049 205 001    КПП 165501001, р/с 401 018 108 000 000 100 01,   Отделение – НБ Республики Татарстан, ОКТМО 92 701 000,  КБК 731 116 010 630 190 001 40, назначение платежа: Постановление № 5-692/22 от 26 июля 2022 года,
Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 9 по Советскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань ул.Латышских Стрелков, д. 25 «а», в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани  Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья-                                  подпись                       Л.Ю.Баранова
Копия верна. Мировой судья-                                                Л.Ю.Баранова